- 1 -

大连科技学院党委教师工作部文件
大科教工发〔2023〕4 号

关于组织开展大连科技学院

师德师风专题教育学习的通知

校内有关单位：

6 月 6 日，教育部召开师德师风建设工作推进暨师德集中学

习教育启动部署会，部署开展师德集中学习教育，推进各地各

校加强师德师风建设工作。根据《关于开展 2023 年大连科技

学院师德师风建设系列活动的通知》（大科人事发[2023]18 号）

文件中关于“开展师德师风规范学习活动”要求，现将组织开

展师德师风专题教育学习的有关事项通知如下。

一、学习时间

2023 年 6 月 21 日—7 月 10 日

- 2 -

二、学习对象

全校教职工

三、学习内容及目标

1.思想铸魂。深入领会习近平新时代中国特色社会主义思

想和党的二十大精神，深入学习习近平总书记关于教师队伍建

设的重要指示精神，在深学笃行中提高理论素养、坚定理想信

念，夯实坚定拥护“两个确立”、坚决做到“两个维护”的思想

根基。本课程认定 2 学时。

2.固本强基。学习教育法、教师法、未成年人保护法、教

师资格条例、事业单位工作人员处分暂行规定、高校预防与处

理学术不端行为办法、从业禁止制度、教职员工准入查询制度

等法律法规，提高教师法律意识和依法从教意识。本课程认定 1

学时。

3.以案促学。以公开曝光的违反教师职业行为十项准则典

型案例和查处的严重师德违规问题为反面教材，深入学习掌握

新时代教师职业行为十项准则，提升教师的规则意识，引导全

体教师以案为鉴，做到警钟长鸣。本课程认定 1 学时。

4.师德引领。学习教师中的时代楷模、教书育人楷模、最

美教师、优秀特岗教师等师德榜样和先进事迹，观看师德巡讲

报告、精品影视作品，激励广大教师坚定理想信念、厚植爱国

- 3 -

情怀、涵养高尚师德。本课程为拓展资源，只记录学习时长，

不认定学时。

四、学习方式

登录国家智慧教育公共服务平台(www.smartedu.cn)进入

“师德集中学习教育”专题，选择高等教育学段实名注册后可

进行报名学习。曾参加 2022 年暑假研修、2023 年寒假研修的教

师，无需重复注册，可使用原账号和密码登录，直接报名学习。

专题包括学时课程和拓展资源，按要求选学学时课程并完成有

关测试后，可获得认定 4 学时的培训学时。

五、相关要求

1.做好动员组织。各单位要高度重视，把本次专题学习作

为师德集中学习教育的重要内容，扎实做好部署和组织实施工

作，进一步深化认识，广泛动员，认真组织教职工，特别是新

入职教职工用好数字学习资源，强化师德养成。

2.做好工作统筹。各单位要将本次专题学习与学习贯彻习

近平新时代中国特色社会主义思想主题教育工作相结合，与师

德集中学习教育相结合，加强工作统筹与协调。

请各单位填写《大连科技学院师德集中学习教育情况汇总

表》（附件 2），具体填报方式详见附件 1 示例（要求：手写签名；

备注粘贴学习认定时长截图），请各单位于 2023 年 7 月 10 日前

- 4 -

将汇总表（纸质盖章）上报人事处（党委教师工作部）。

联系人：孙鹏

电 话：0411-86245059

特此通知。

附件：1.大连科技学院师德集中学习教育情况汇总表（示

例）

2.大连科技学院师德集中学习教育情况汇总表

大连科技学院党委教师工作部

（人事处代章）

2023 年 6 月 25 日

大连科技学院党委教师工作部 2023 年 6月 25 日印发